¹ Hæc oratio habita est anno 1655, in solennibus academiæ comitiis, cum procellarii munere jam tertio functus est.

Quoniam vero eos, qui fecerunt, proxime excepisse, qui præclara eorum facinora celebrarunt, semper æstimati sunt, ne res academiæ, per se satis ampliæ et magnificæ, vero minores appareant, alicui, qui quæ sentit polite et copiose possit eloqui, et velit, provinciam hanc delegatam cuperem. Sed prout mihi, me juri et legibus almæ matris subducere, religio foret; ita supra bonum atque honestum de vestro candore anxium esse et sollicitum, pæne esset flagitium.

Qualem vero se gessit academia, quæ tulit fecitque, quorum gratiâ aut odio flagravît; quibus fautoribus usa dignitatem aut pristinam sustinuit, aut amissam recuperavit; quo luctu, quibus casibus eam exercuit summus rerum omnium arbiter, fusius exponentem haud feret temporis angustia. Pauca ideo rerum capita summatim sunt delibanda.

Ne verò exspectatione elati despiciatui haberent referenda auditores, sciant adhuc plura nobis fuisse de salute, quàm de gloria certamina. Ut scientiarum pomœria dilatarem, cum tot annos Annibal fuerit ad portas, nemo nisi iniquus et sortis humanæ ignarus exspectaret. Quibus nos nondum periisse magnum non est, iis qui perierunt instruendos amandamus; pluris sane constitit unius anni salus, quàm multorum pridem gloria et honor. Quanto labore, quâ industria, quibus vigiliis et molestiis, quo temporis, studiorum, fortunæ, amicorum dispendio, quo in ambiguis consilio, in extremis animo, res nostræ hactenus securitate septæ fuerunt, neminem spero posthac experturum. Magistratûs nostri in ipsa salutis discrimina fortunarumque communium incidisse honor sit, vel dedecus perpetuum.

Hinc vidimus armatas Musas, et Palladem cum hasta; neque quicquam famæ, aut gravitatis apud bonos eâ re decoxit academia. Imo quod se suâque prudentiâ dignissimum est fecit. Etenim in publicos hostes omnis homo miles est. Neque artes ullas profite-mur, quæ naturam dediscere cogant. Extrema exspectare, nihil ausos, malorum est, vel mulierum. Unico pacis amore ducti classicum cecinimus, neque cuiquam mortalium periculum ingerere, sed propriæ saluti tempestive consulere in votis fuit. Hunc animum qui criminantur, ut omnis juris, humani pariter ac divini, nostrarumque rerum conditionis ignaros se ostendunt, ita eorum scomata et convicia facile contemnimus. An ingenii cultus, quo nihil melius neque amplius in natura mortalium est, socordes et torpescentes redderet, inter sacrum et saxum positos? Sane dum ipsum hoc vixisse peccatum non sit, nec vituperationi opportuna sui tutela esse posse videtur. Cùm verò ab iis, qui nihil egregium aut laude dignum aggredi aut ausi sint, aut possint, aliquod candoris vel grati animi indicium exspectare, extremæ stultitiæ sit, ne nulli omnino videantur, quia præterea nihil sunt, lubenter eis maledicere permit-tamus. Sed tamen vix occasione hâc arreptâ me retineo, quin in

totam ingratorum manum, quorum vitio nihil non mali inest, invelhar. Id tantùm nitar, ut hominibus bono publico natis, mederi aliorum incommodis solitis, auctor sim, ut quemcunque boni et magnifici animi fructum, iis, qui cùm servili pæne sint conditione, nihil generosum aut honestum sapiant, erogaverint, nisi frustra niti neque aliud se satagendo nisi odium quærere cordi sit, eam omnem humanitatem non in homines insumptam, reputent. Sed pessimum illud genus hominum, quod diligentius metuit quàm meminit, quod cum pæne nihil unquam boni fecerit, tamen beneficia pro debitis exigit, utrùm plures sint qui criminis arguunt, an qui ejus vestigiis insistent, incertum est. Quoniam verò in humanum genus, egenum plerumque et opis indigum, qui ingrati animi testimonium ediderunt, peccare videantur, eos tacito bonorum omnium judicio, eique apud ipsos, hoc est malos, tribunali, ubi nemo nocens absolvetur, remitto. Quodcunque conatur, præmii securum agit generosum pectus, et ipsa sibi satis mercedis est mens recti conscia. Interea haud vulgari lætitiâ perfunditur academia, quòd nemo tandem gentem suam togatam destructam velit, nisi qui ipsam rempublicam funditus pessundatam cupiat, cùm non ita pridem ab ipsâ maxime metuit respublica. Ita est rerum vicissitudo. Quæ autem tumultuante plebeculâ, ferocientibus militibus, nutante senatu, strenue undique calumniantibus sycophantis, omni casu major meliorque providentia immunem ruinâ salvamque præstitit academiam; ne bonorum omnium amore jam flagrantem florentemque desereret, summâ contentione interpellanda est.

Vulnus interea, quamvis pharmaco tempestive adhibito sanatum, quod tulimus, dissimulandum esse dolor pietasque vetant. Nempe principis facultatis inter primarios professores ob multijugem scientiarum et raram eruditionem pæne principem amissimus:—illum, inquam, cui (ea est inanis seculi vanitas et ignavia) nihil unquam nisi ipsæ literæ fuere opprobrio. Quæ autem post summi viri fata, candidissimi pectoris quondam hospitium, invaserunt lites, odia, studiorumque partium inanes luctas, ne pudenda retégantur et recrudescant vulnera, prætereo. Equidem ut dignitatis et auctoritatis tuendæ gratiâ, qui gradum magistratûs obtinerent in academia, illud honoris et præmii haberent, quod optari possint, cùm ipsius rei necessitas efflagitare videtur, tum summâ a majoribus prudentiâ constitutum est. At nudam *προστασίαν*, et quemcunque dignitatis locum, per se clara esse aut magnifica, aliudve amplius, quod vere sit venerabile, præter eorum qui ea sustinent virtutem, homines leviculi tantùm opinantur. Hic pes figendus: tantum veræ laudis a magistratu adepto apud æquos rerum æstimatores reportabis, quantum virtutis et diligentæ iu illum attuleris. Proinde sordidam reddere, quam ambis dignitatem, suillinum est; ipsa verò ut te indignum